NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XV. ¹ *Data per tolerabilem, non solent*: Ad data sunt hæc ex originali, sine quibus sequentia non satis constabant.

QUÆST. VI. C. I. ² *Repetente*: Sic emendatum ex codice epistolarum Vaticano, et editione Antverpiana, quum antea legeretur: *repente*.

³ *Adjuvat*. Quæ sequuntur emendata sunt ex codicibus epistolarum impressis et manuscriptis. Antea legebatur: *qui ad peccandum adjuvat, ac non potius adjuvat, sed obviat subvertendo atque opprimendo*. Glossa autem optime convenit in vocem: *adjuvat*, suo loco positam.

QUÆST. V. C. XV. ⁶² scr. A. 414. Ep. 153. Ed. Maur. — Ans. l. 11, c. 111. Polyc. l. 6, t. 29. ⁶³ *accipiuntur*: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ⁶⁴ *accipiuntur*: ead. ⁶⁵ cf. C. 11, q. 3, c. 71. ⁶⁶ *probitatem*: Edd. Arg. Bas. ⁶⁷ *add.*: aliqua: Edd. coll. o. ⁶⁸ Luc. c. 19.

QUÆST. VI. P. I. ¹ scr. A. 414. — Ep. 153. Ed. Maur. — Ivo Decr. p. 13, c. 4, p. 15, c. 25. = C. I. ² *reddi possit, et non redd.*: Edd. coll. o. ³ *simulacro*: ead. ⁴ *si*: ead. ⁵ *Verum*: ead. ⁶ *quidam*: Edd. Lugdd. II, III. ⁷ *ita*: Edd. coll. o. ⁸ *non*: ead. ⁹ *si*: Edd. Bas. Lugdd. II, III. — desid. in rell. ¹⁰ *luat*: orig. ¹¹ *redhibere*: ib. ¹² *at*: Edd. Nor. Ven. H. — *ac si*: Ed. Ven. I. — in Edd. Arg. Bas. legitur: *adjuvat, sed obviat subvertendo atque opprimendo*. ¹³ *datur*: orig. ¹⁴ *reddantur*: Ed. Bas.

habere, angimus, increpamus, obtestamur¹⁵, quosdam clani, quosdam palam, sicut diversitas personarum diversam videtur posse¹⁶ recipere medicinam.

II. Pars. Gratian. *Si vero rem alienam quis consecraverit, non eandem, sed æstimationem ejus restituere debet.*

Unde Gregorius lib. VII. Indict. 2. epist. 58. *Fantino Defensori*¹⁷.

C. II. *Qui rem alienam consecrat, ejus æstimationem restituat.*

Comperimus, nullam existisse causam, pro qua res Judæorum¹⁸ potuissent rationabiliter occupari, atque eas 'esse' inconsulte ac temere consecratas¹⁹. Idcirco experientiæ tuæ præcipimus, ut, quia quod senes consecratum est eis²⁰ non valet ultra restitui, studii tui sit ut ipse²¹ episcopus debeat pretium dare.

III. Pars. Gratian. *Pro malis autem apud principes Ecclesiam debet intercedere, non eos temerario ausu defendere.*

Unde Gregorius Romano Defensori, lib. VII. Indict. 2. epist. 24^d²²:

A C. III. *Ecclesia pro malis intercedat, non eos temerario ausu defendat.*

Hi, qui in furtis publicis implicati sunt, a nobis non videantur injuste defendi, ne opinionem male agentium ex indiscretæ defensionis ausu in nos ullo modo transferamus; sed, quantum decet Ecclesiam admonendo et verbum intercessionis adhibendo quibus valetis succurrite, ut 'et' illis²³ opem feratis, et opinionem sanctæ Ecclesiæ non inquinatis.

IV. Pars. Gratian. *Furtum autem non tam in quantitate rei quam in affectu furantis consideratur.*
Unde Hieronymus in epistolam ad Titum, ad c. 2. ^o 21:

C. IV. *Non solum in majoribus furtum committitur, sed etiam in minoribus.*

B Fur autem non solum in majoribus, sed etiam in minoribus judicatur. Non enim 'id', quod furto ablatum est, sed mens furantis attenditur. Quomodo in fornicatione non idcirco diversa sit fornicatio, si mulier sit pulchra aut deformis, ancilla aut ingenua, paupercula²⁴ aut opulenta, sed qualiscunque illa fuerit, una est fornicatio: ita 'et' in furto, quantumcunque quis abstulerit, furti crimen incurrit.

CAUSA XV.

GRATIANUS.

Quidam sacerdos in crimen carnis lapsus esse perhibetur ante quam sacerdotalem benedictionem consequeretur. Postquam vero sacerdotium adeptus est, in favorem versus quendam interfecit. Recuperata vero sanitate apud episcopum accusatur ab ea, cum qua lapsus esse dicitur. Episcopus autem die Dominico causam examinat. Sacerdos inficiatur crimen sibi illatum; quorundam clericorum sibi patrociniæ quærit; illi vero non sine pretio sibi patrocinantur; tandem episcopus confessionem quæstionibus extorquet; demum solus et absque synodali audientia illum sententia ferit. (Qu. I.) Quæritur autem an ea, quæ mente alienata fiunt, sint imputanda? (Qu. II.) Secundo, an pro impensis patrociniis liceat clericis munera exigere? (Qu. III.) Tertio, an ex mulieris confessione iste sit condemnandus? (Qu. IV.) Quarto, an die dominico

C *ejus causa sit ventilanda? (Qu. V.) Quinto, an sibi neganti purgatio sit deferenda? (Qu. VI.) Sexto, an ejus confessio crucialibus sit extorquenda? (Qu. VII.) Septimo, an absque synodali audientia episcopus valeat sacerdotem damnare? (Qu. VIII.) Octavo, si sponte confessus aut ab aliis convictus fuerit, quod ante ordinationem peccaverit, an suscepti ordinis officium exsequi sibi liceat?*

QUÆSTIO I. GRATIANUS.

I. Pars. *Quod autem ea, quæ alienata mente fiunt, non sint imputanda, facile videtur posse probari. Peccata namque alia penes voluntatem animi, alia circæ naturæ infirmitatem videntur consistere. Est autem voluntas (ut ait Augustinus lib. 1. retractat. cap. 15. animi motus cogente nullo²⁵ ad aliquid vel non imi-*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. II. ^o *Judæorum*: Reposita est hæc dictio ex epist. B. Gregorii²⁶, ut intelligatur facilius, quo referantur ea, quæ in hoc capite continentur, ac nonnulla etiam alia sunt emendata.

C. III. ^d *Infra 23. q. 5. Reos*, refertur summa capitis, quum hic sint propria verba B. Gregorii.

C. IV. ^o Referuntur verba B. Hieronymi, nonnullis tamen omissis et mutatis, quemadmodum etiam apud Burchardum et Ivonem.

CAUSA XV. QUÆST. I. Pars. I. ^a *Cogente nullo*: Hæc sunt addita ex B. Augustino, ut verba sequentia melius intelligantur.

QUÆST. VI. C. I. ¹⁵ *detestamur*: orig. ¹⁶ *adl.*: *et velle*: Edd. Arg. Bas. — *vel velle*: Edd. roll. — P. II. ¹⁷ Ep. 55, (scr. A. 599), l. 9. Ed. Maur. ¹⁸ *eorum*: Edd. coll. o. = C. II. ¹⁹ *consecrari*: eed. ²⁰ *Judæis*: orig. ²¹ *præfatus frater et coepiscopus noster*: orig. = C. III. — P. III. ²² Ep. 27, (scr. A. 599), l. 9. Ed. Maur. — Polyc. l. 6, t. 16. ²³ *aliis*: Edd. coll. o. — P. IV. ²⁴ Reg. l. 2, c. 272. Burch. l. 41, c. 55. Ans. l. 41, c. 408. Ivo Decr. p. 46, c. 41. Polyc. ib. = C. IV. ²⁵ *pauper*: Edd. Arg. Bas. — Reg. Burch. Ivo.

CAUSA XV. QUÆST. I. P. I. ^a *ita* in Edd. coll. o. pr. Bas.

tandum^b, vel adipiscendum. Quod propterea dictum est, ut hac definitione volens a nolente discerneretur. § 1. Ex voluntate itaque peccata procedunt, quæ libero mentis arbitrio et delinquentis proposito committuntur. § 2. Porro infirmitas alia est animi, alia carnis. Infirmitas animi est ignorantia; carnis infirmitas est concupiscentia. Ex utraque autem infirmitate quæ procedunt imputantur ad pœnam. Unde de quibusdam ignorantibus dictum est: Si quis ignorat, ignorabitur. Tales illi erant, de quibus Christus ait^c apostolis: Extra synagogam facient vos, quia arbitrabuntur obsequium se præstare Deo. De eisdem etiam Apostolus^d scribit in epistola ad Romanos: Testimonium illis perhibeo, quia zelum Dei habent, sed non secundum scientiam. Nullum tamen eorum in sua perfidia perseverantem hæc ignorantia excusat. Ex carnis infirmitate procedunt quæ nature languore fiunt, quæ, nisi imputarentur ad pœnam, nequaquam Apostolus lege carnis gravatus diceret: infelix^e ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? etc. Sive ergo penes voluntatem, sive penes infirmitatem peccato consistant, semper imputantur ad pœnam. § 3. Cui sententiæ illud Augustini de vera religione c. 14. contrarium videtur: Usque adeo peccatum voluntarium malum est, ut nullo modo peccatum sit, si non sit voluntarium, et hoc quidem adeo manifestum est, ut nulla hinc doctorum paucitas, nulla indoctorum turba dissentiat. Quare aut negandum est peccatum committi, aut fatendum est voluntate committi. § 4. Sed hoc non generaliter de omnibus peccatis intelligendum esse, idem Augustinus in lib. 1 retract. cap. 13, ostendit, dicens: Usque adeo peccatum voluntarium malum est, ut nullo modo peccatum sit, si non sit voluntarium. § 5. Potest videri falsa hæc definitio; sed si diligenter discutatur, inveniatur^f esse verissima. Peccatum quippe illud cogitandum est, quod tantummodo peccatum est, non quod est etiam pœna peccati. Quamvis et illa, quæ non immerito^g non voluntaria peccata dicuntur, quia vel a nescientibus, vel a coactis perpetrantur, non omnino possint non voluntaria dici. Idem in eodem lib. c. 15: Definitio peccati, quam diximus: Peccatum est voluntas retinendi vel consequendi quod iustitia vetat et unde liberum est abstinere, pro-

pterea vera est, quia id definitum est, quod tantummodo peccatum est, non quod est etiam pœna peccati.

C. I. Non sunt peccata nolentium, nisi nescientium.

Idem lib. IV quæstionum, qu. 24 ad c. 15 Numerorum^h.

Merito quæritur quæ sintⁱ ipsa peccata nolentium? utrum quæ a nescientibus committuntur, an etiam possit recte dici peccatum esse nolentis, quod facere compellitur? Nam et hoc contra voluntatem facere^j dici solet; sed utique vult^k propter quod facit; tanquam si pejerare nolit, quod tamen facit^l, quum vult^m vivere, si scilicetⁿ quisquam, nisi fecerit, mortem minetur. Vult ergo facere, quia vult vivere, et ideo non per se ipsum appetendo^o, ut falsum juret, sed ut falsum jurando vivat. Quod si ita est, nescio utrum possint dici ista peccata nolentium, quæ hic dicuntur^p expianda. Nam si diligenter consideratur^q, forte ipsum peccare nemo velit, sed propter aliud sit^r quod vult qui peccat. Omnes quippe homines, qui scientes faciunt quod non licet, vellunt licere^s. Usque adeo ipsum peccare nemo appetit propter hoc ipsum, sed propter illud, quod ex eo consequitur. Hæc si ita se habent, non sunt peccata nolentium, nisi nescientium, quæ discernuntur a peccatis volentium.

C. II.

Dig. tit. de injuriis, l. 3^t.

Illud relatum peræque est, eos, qui injuriam pati possunt et facere posse. Sane sunt quidam, qui facere non possunt, ut puta furiosus, et impubes, qui doli capax non est. Namque hi injuriam pati solent, non facere. Quam eulm injuria ex affectu facientis consistat, consequens erit dicere, hoc, sivo pulsus sive convicius dicant, injuriam fecisse non videri. Itaque pati quis injuriam, etiamsi non sentiat, potest: facere^u nemo, nisi qui scit se injuriam facere, etsi nesciat cui faciat. Quare si quis per jocum^v percutiat, aut dum certat, injuriam non tenetur. Si quis hominem liberum cœciderit, damnum putat servum suum, in ea causa est, ne injuriam tenetur.

Gratian. Itaque, ut ex præmissis apparet, sive ex

NOTATIONES CORRECTORUM.

^b Imitandum: Apud B. Augustinum in lib. de duabus animabus et in lib. 1. retractationum legitur: amittendum; ob glossam tamen non est mutatum, sed sublata est priori loco vox: imitandum, quæ abest etiam a manuscriptis Gratiani codicibus. Nam in vulgatis erat: ad aliquid imitandum, vel non imitandum.

^c Non immerito: In libris B. Augustini impressis

D legitur: immerito.

C. I. ^d Tanquam si pejerare nolit, quod tamen facit: Hæc non sunt in vulgatis codicibus B. Augustini.

C. II. ^e In aliquot vetustis exemplaribus a capite Merito usque ad cap. Mulier nulla est distinctio capitulorum.

QUEST. I. ¹ Joan. c. 16, v. 2. ² Rom. c. 10, v. 2. ³ Rom. c. 7, v. 24. ⁴ invenitur: Edd. coll. o. = C. I. ⁵ Ans. l. 11, c. 155. ⁶ sunt: Edd. coll. o. ⁷ add.: idem: Ed. Bas. — id: Edd. rell. ⁸ add.: om: Edd. coll. o. pr. Bas. Par. Lugdd. ⁹ appetit: Edd. coll. o. ¹⁰ add.: peccata: ead. ¹¹ inspicitur: ead. ¹² adl.: facere: ead. = C. II. ¹³ fr. 5, l. 47, t. 10. ¹⁴ add.: vero: Edd. coll. o. ¹⁵ add. alium: ead.

voluntate sive ex infirmitate peccata procedant, palam est illa imputari. Sed carnis infirmitas dupliciter intelligitur. Est enim languor naturæ, qui carnis concupiscentia appellatur, quæ verius animæ infirmitas dici potest, sed ideo carnis infirmitas dicitur, quia accidit animæ ex corruptæ carnis conjunctione. Porro alia est infirmitas, quæ proprie carnis dicitur, qua (elementorum seu humorum concordia turbata) ipsa caro afficitur, et tandem dissolvitur. § 1. Similiter animi infirmitas duplex est: una, quæ vitium appellatur, qua anima a Deo separatur, ut est ira, odium, et alia hujusmodi; alia infirmitas animi, quæ, quum ipsa non sit peccatum, est tamen pœna, et causa peccati, ut est oblivio et ignorantia. Furor autem, quum non sit peccatum, est tamen pœna peccati, ut febris ceteræ passiones, quas proprie carnis dicimus esse, quarum motus, id est ea, quæ illis perturbantibus fiunt, nulli imputantur ad pœnam. § 2. Sed objicitur de Lamech, qui, quum cæcus esset, Cain interfecit, nec eum excuavit cæcitalis infirmitas. Unde dictum est¹⁷: Septuplum ultio dabitur de Cain; de Lamech vero septuagies septies. Sed cæcitas ignorantia similis est. § 3. Ex utraque enim quædam fiunt, quæ imputantur, quædam vero minime. Cæcus namque, si debitum suæ uxori se credens reddere alienam polluit, non est reus adulterii. Si autem ludo, vel exercitationis virium, vel venatione jaculum mittens aliquem perimat, quia ab eo penitus hoc debet esse alienum, homicidii reus habetur. Mens vero alienata furore, quam sui compos non sit, eorum, quæ admittit, reatum non contrahit, quia facultatem deliberandi non habuit. Unde pupillo et furioso in maleficiis subvenitur, ut non eis imputentur ad pœnam quæ ex mentis deliberatione non processerunt¹⁸. Quod non solum humanis, sed etiam divinis legibus noscitur approbatum.

Att enim Augustinus de parvulis, in lib. de fide ad Petrum Diaconum, cup. 30¹⁹:

C. III.

Firmissime tene et nullatenus dubites, exceptis illis, qui pro nomine Christi suo sanguine baptizantur, nullam hominem accepturum vitam æternam, qui non hic a malis suis fuerit per pœnitentiam fidemque conversus, et per sacramentum fidei et pœnitentiæ, id est per baptismum, liberatus; et majoribus quidem necessarium esse et pœnitentiam de malis suis agere, et fidem catholicam secundum

regulam veritatis tenere, et sacramentum baptismatis accipere: parvulis vero, qui²⁰ nec propria voluntate credere, nec pœnitentiam pro peccato²¹, quod originaliter trahunt, agere possunt, sacramentum fidei, quod est sanctum baptismum, quandiu rationis ætas eorum capax esse non potest, sufficere ad salutem.

Gratian. Ex eo autem, quod in fine hujus auctoritatis dicitur: Quandiu scilicet rationis eorum ætas capax esse non potest, evidenter datur intelligi, nulli post baptismum peccata imputari, sive sit adultus sive impubes, nisi rationis sit capax. Unde etiam de brutis animalibus eadem ratio ab Augustino in eodem lib. c. 3, redditur, quare sua facta eis non imputentur: Animalia igitur, inquit, præsentis sæculi cursum atque ernatum secundum creatoris incomprehensibilem peragunt voluntatem, quæ de suis factis nullam rationem redditura sunt, quia rationabilia non sunt. Numquid²² enim de bobus cura est Deo? Homines vero, quia rationales facti sunt, et de se, et de omnibus rebus, quas in usum vitæ præsentis accipiunt rationem reddituri sunt Deo, et pro suorum actuum qualitate recipient aut pœnam aut gloriam. Sacræ tamen legis auctoritate animalia jubentur interfici, non propter conscientiam peccati, sed quia refricant memoriam facti.

Unde Augustinus super Leviticum ad c. 20, quæst. 74²³:

C. IV. Non propter culpam, sed propter memori facti pecus occiditur, ad quod mulier accesserit.

Mulier²⁴ quæ accesserit ad omne pecus † ascendit ab eo, interficietis mulierem et pecus; morte moriantur²⁵, rei sunt. § I. Quæritur quomodo sit ream pecus, quum sit irrationale, nec ullo modo legis capax²⁶? Et infra: Pecora inde credendum est jussa interfici, quia tali flagitio contaminata indignam refricant facti memoriam.

II Pars. Gratian. De furiosis autem evidentissime scribit Augustinus in lib. quæstionum veteris et novi testamenti, qu. 2, in fine ita dicens²⁷:

C. V. Culpa non necessitate, sed voluntate reum constringit.

Aliquos scimus subito dementes factos fuste, ferro, lapidibus, morsibus, multis²⁸ nocuisse, quosdam etiam occidisse, captos autem industria et judiciis oblatos minime reos factos, eo quod non voluntate, sed impellente vi nescio qua hæc gesserint nescien-

NOTATIONES CORRECTORUM.

¹⁸ Processerunt: Hoc loco in vulgatis erant interfecta hæc verba: ff. tit. de injuriis, Illud relatum.

Require supra, quæ absunt a manuscriptis, ideoque inducta.

QUÆST. I. C. II. ^{17, 18} Genes. c. 4, v. 15. * ita in Edd. coll. o. pr. Bas. ¹⁹ Imo Fulgentius, cujus isto liber est. — Ivo Decr. p. 4, c. 30. = C. III. ²⁰ necdum: Edd. coll. o. ²¹ add. : sno: Ed. Bas. ²² † Cor. c. 9, v. 9. ²³ Ivo Decr. p. 9, c. 108. = C. IV. ²⁴ Levit. c. 20, v. 15, 16. † add. : et vult: Edd. coll. o. — Bohun. ²⁵ moriatur, rei enim sunt: Ivo. — Edd. coll. o. ²⁶ add. : est: Edd. col. o. ²⁷ Quæst. vel. et novi test. apocryphas esse; supra monuimus. — Ivo Decr. p. 13, c. 92. = C. V. ²⁸ multos: Ed. Arg.

tes. Quomodo enim reus constitueretur²⁹ qui nescit A quid faciat.

C. VI. *Reus voluntate, non necessitate constringitur.*

Item Ambrosius in *Hexameron, in tractatu primi diei*³⁰.

Illa cavenda sunt, quæ ex nostra voluntate produnt delicta juventutis et irrationabiles passiones corporis. Quorum igitur nos sumus domini, horum principia extrinsecus non requiramus, nec derivemus in alios, sed agnoscamus ea, quæ proprie³¹ nostra sunt. Quod enim possumus non facere, si volumus³², hujus electionem mali nobis potius debemus, quam aliis adscribere. Ideo etiam in iudiciis istis³³ voluntarios reos, non ex³⁴ necessitate compulsos, culpa stringit³⁵, pœnam condemnat. Neque enim, si per furorem aliquis innocentem peremerit³⁶, obnoxius morti est, quin etiam ipsius divinæ³⁷ legis oraculo, si quis per imprudentiam intulerit necem, accipit impunitatis spem, refugii facultatem, ut possit evadere. Hoc igitur de eo, quod proprie malum videtur, dictum sit. Mala enim non sunt, nisi³⁸ quæ crimine mentem implicant, et conscientiam ligant. Ceterum³⁹ pauperiem, ignobilitatem, ægritudinem, mortem, nemo sapiens mala dixerit, nec in malorum sorte numeraverit⁴⁰, quia nec contraria istis⁴¹ in bonis habentur maximis, quorum alia nobis ex natura, alia ex commoditate accidere videntur.

C. VII. *Veniam habent quæ ignorantibus ebrii committunt.*

Idem in libro de patriarchis, c. lib. de Abraham.

Sane dicimus⁴² vitandam ebrietatem, per quam crimina cavere non possumus. Nam quæ sobrii cavemus per ebrietatem ignorantes committimus. Et paulo post : § 1. Nesciunt, quid loquantur qui nimio vino indulgent, jacent sepulti, ideoque, si qua per vinum deliquerint, apud sapientes iudices venia quidem facta⁴³ donantur, sed levitatis damnantur⁴⁴ auctores.

C. VIII. *Inobedientia vel concupiscentia non habet culpam in corpore non consentientis.*

Item Augustinus lib. I de civitate Dei, c. 25.

Si concupiscentia vel^h inobedientia, quæ adhuc

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VI. ^g *Nec contraria istis* : Emendatum est ex originali. Nam antea legebatur : *quis necessaria ista in bonis*, etc. In multis tamen antiquis finis hujus capituli est in verbo : *numeraverit*.

C. VIII. ^h *Concupiscentia vel* : In originali legitur : *Quod si illa concupiscentialis inobediencia*.

C. X. ⁱ *Ærumnam* : Apud B. Ambrosium legitur : *culpam* ; sed ob glossam non est mutatum.

in membris moribundis habitat, præter nostræ voluntatis legem quasi lege sua movetur, quanto⁴⁵ magis absque culpa est in corpore non consentientis, si absque culpa est in corpore dormientis.

C. IX. *Loth non de incestis, sed de ebrietate culpatur.*

Idem lib. XXII contra Faustum, c. 44⁴⁶.

Inebriaverunt Loth filiæ ejus⁴⁷, et se nescienti miscuerunt. Quapropter culpandus est quidem, non tamen quantum ille incestus, sed quantum illa meretur ebrietas.

C. X. *Nemo trahitur ad culpam, nisi ductus propria voluntate.*

Item Ambrosius lib. I de Jacob et vita beata, c. 3.

Non est quod cuiquam nostram adscribamus ærumnamⁱ, nisi nostræ voluntati. Nemo⁴⁸ tenetur ad culpam, nisi voluntate propria deflexerit⁴⁹. Non habent crimen quæ inferuntur reluctantibus. Voluntaria tantum commissa sequitur delictorum invidia, quam⁴⁸ in alios derivamus. Voluntarium sibi militem legit⁵⁰ Christus, voluntarium servum sibi diabolus auctionatur^k. Neminem jugo servitutis adstrictum possidet, nisi se prius peccatorum ære ei vendiderit.

C. XI. *Minister Dei est qui invitatus homicidium facit.*

Idem in lib. II de Cain et Abel, c. 4⁵⁰.

Nec is, qui invitatus aliquid fecerit homicidium, extra ministerium est. Siquidem lex ait⁵¹ de eo : *Quia Deus dedit eum in manus ejus*. Manus ergo ejus instrumenti modo divinæ ultioni ministerium præbuerunt. Levites igitur minister remissionis est, Percussor autem, qui tamen non ex dispositione, sed præter voluntatem fecerit homicidium, divinæ minister est ultionis. § 1. Illud quoque specta, quia, quum interficitur impius, Christus infunditur, et, ubi abominatio aboletur, sanctificatio consecratur^l, quia Dominus dixit † : *In ea die, qua interfecero omne primogenitum Ægypti, sanctificabo mihi omne primogenitum Israel*. Quod non ad unum diem afflictionis Ægypti referes⁵², sed ad omne tempus^m.

Gratian. *Quum itaque qui invitatus hominem in ersecerit minister Dei sit, quum innocentem furore perimens morti nequaquam obnoxius sit, quum subito*

^k *Auctionatur* : In vulgatis codicibus sequebatur : *et acquirit juri suo*, quæ sunt expuncta, quoniam absunt a manuscriptis et originali.

C. XI. ^l *Consecratur* : Apud B. Ambrosium legitur : *congregatur*.

^m *Opæne tempus* : Post hæc in originali sequitur c. *Quum renunciatur*, infra 22, q. 1.

QUÆST. I. C. V. ²⁹ *constituitur* — *fecerit* : lvo. — Edd. coll. o. = C. VI. ³⁰ lib. 1, c. 8. ³¹ *propria* : Edd. coll. o. ³² *voluimus* : orig. — *voluerimus* : Ed. Bas. ³³ *istiusmodi* : Edd. coll. o. ³⁴ *constringit* : orig. — Edd. coll. o. ³⁵ *condemnat* : Ed. Arg. ³⁶ Deut. c. 19. ³⁷ *quæ nec — nec* : Edd. Arg. Bas. ³⁸ *Unde* : ead. ³⁹ *numeravit* : Edd. Nor. Ven. I, II. ⁴⁰ *desid.* in Edd. Arg. Bas. = C. VII. ⁴¹ *diximus* : Edd. coll. o. ⁴² *acta* : Ed. Bas. ⁴³ *notantur* : orig. = C. VIII. ⁴⁴ *si absque culpa, etc., quanto magis, etc.* : Edd. coll. o. = C. IX. ⁴⁵ lvo Decr. p. 9, c. 116. — cf. Genes. c. 19. ⁴⁶ *add. : in monte* : Ed. Bas. = C. X. ⁴⁷ *add. : nostram* : Edd. coll. o. ⁴⁸ *se defl.* : Edd. Bas. Lugd. I. ⁴⁹ *quod in alios derivemus* : orig. ⁵⁰ *elegit* : Edd. Bas. Nor. — *eligit* : Edd. rell. ⁵¹ Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. Nor. = C. XI. ⁵² *Ex libro de paradiso* : Edd. coll. o. ⁵³ Exod. c. 21, v. 13. † Num. c. 13, v. 13. ⁵⁴ *referre* : Ed. Ner. — *referetur* : Ed. Ven. I. — *refertur* : Edd. rell.

dementes eorum, qua faciunt, reatum minime gestent, A nobis, etc., ut supra in causa: Longa in valetudine patet hunc sacerdotem homicidii reum non esse, unde nec sacerdotio privari debet.

§ 1. Objicitur autem illud, quod est in pœnitentiali Theodori ² ³:

C. XII. In se reversus pœnitentiam agat qui insaniens aliquem occidit.

Si quis insaniens aliquem occiderit, si ad sanam mentem pervenerit, levior ei pœnitentia imponenda est.

Gratian. Sed hoc forte de eo intelligitur, quem propria culpa ad furorē perduxit. § 1. Item objicitur: Sunt quædam, quæ, etsi non imputentur ad pœnam, tamen impediunt sacramenti signaculum. Ambitio namque parentum filio non imputatur ad pœnam, cui tamen obest ad ecclesiæ munus accipiendum. Sic quæ mente alienata fiunt, etsi non imputentur ad pœnam, tamen sacri muneris executionem impediunt.

Unde Hieronymus ait ⁴ ⁵:

C. XIII. Innocens est qui non iratus, sed propter disciplinam casu aliquem interfecit.

Si quis non iratus, sed propter disciplinam ⁶ palmam alicui dederit, et eventu ⁷ occiderit, sicut fieri solet, quantum ad gratiam, innocens est, quia voluntatem, non opus requirit. Quantum autem ad legem, reus est, quia opera ⁸ requirit ⁹. § 1. Item si in persecutione virgo fuerit oppressa, repellitur lege, quia opus inspicit, non voluntatem; in gratia autem quasi virgo suscipitur ¹⁰, quia non opera quærit, sed voluntatem.

Gratian. Sicut ergo qui propter disciplinam casu homicidium facit, quantum ad legem, reus est, quantum ad gratiam, innocens, sic iste sacerdos, qui furore homicidium fecit, quantum ad culpam, innocens est, quantum ad suscepti muneris executionem, reus probatur. § 1. His ita respondetur: Non omnia, quæ ordinandum impediunt, ordinatum dejiciunt; non enim potest ad sacerdotium provehi qui aliquando insanivit. Veruntamen, si post sacerdotium furere cœperit, non ideo sacerdotio carebit, nisi forte nunquam ad sanæ mentis officium illum redire contingat. Sicut de quodam episcopo Gregorius ¹¹ scribit in regeſto ad Eleutherium Episcopum: Quanvis triste sit

QUÆSTIO II.

GRATIANUS.

Pro impensis vero patrociniis in Tarraconensi Concilio clerici exigere munera prohibentur, in quo sic statutum legitur c. 10 ¹:

C. I. Pro patrociniis impensis clericus munera exigere non debet.

Observandum quoque decrevimus, ne quis sacerdotum vel clericorum more sæcularium judicium pro impensis patrociniis munera audeat accipere ², nisi 'forte' in ecclesiis gratuito ³ oblata, quæ non favore muneris videantur accepta, sed collatione devotionis illata. Quod si quis ista ⁴ probatur accipere, veluti exactor fœnoris aut usurarium possessor secundum statuta Patrum se noverit degradandum.

Gratian. Hoc autem de illis intelligendum est, qui canonicam vitam professi regulariter se victuros proposuerunt. Generali namque ecclesiæ consuetudine receptum est et moribus approbatum, ut clerici more advocatorum patrocinia impendant, et pro impendis munera exigant, et pro impensis suscipiant.

QUÆSTIO III.

GRATIANUS.

C. Tertio quæritur, an ex mulieris confessione iste sit condemnandus? In quo primo videndum est, an mulier sacerdotem accusare valeat? Quod sacris canonibus omnino videtur esse prohibitum. Generaliter enim statutum est ex decretis Fabiani Papæ ¹, ut sacerdotes Domini non accusent, nec in eo testificentur, qui sui ordinis non sunt, nec esse possunt. Mulier autem non solum ad sacerdotium, sed nec etiam ad diaconatum provehi possunt, unde nec sacerdotes accusare, nec in eos testificari valent. Legibus ² quoque cautum est, ut ob verecundiam sui sexus mulier apud prætorem pro alio non intercedat, nisi forte suas vel suorum injurias persequi voluerit. Hæc autem, quæ nec suus, suorum injurias persequitur, ad hanc accusationem

NOTATIONES CORRECTORUM.

¹ In concilio Vormaciensi, et apud Burchardum et Ivonem hæc sequuntur: quam ei, qui sana mente tale quid commiserit.

C. XII. Verba hujus capituli usque ad versic. Item si in persecutione, leguntur in homil. 28. Operis

D imperfecti, ad c. 11 Matthæi. Reliqua autem et fere eadem ibi leguntur, et similia in comment. B. Hieronymi in idem 11. c. Matth. Ipsa autem prorsus B. Hieronymi verba referuntur infra 32. q. 5. De pudicitia vers. Fingo.

Quæst. I. C. XI. ¹ Reg. l. 2, c. 96, recte laudat ex conc. Worm. (hab. A. 867), c. 28. — Burch. l. 6, c. 25. Ivo Decr. p. 10, c. 154, (: ex conc. Turon.) = C. XII. ² Ivo auctor Operis imperfecti in Matth., hom. 28. = C. XIII. ³ add.: aliquem verberaverit vel: Edd. coll. o. pr. Bas. ⁴ casu: Edd. coll. o. ⁵ add.: lex: exd. ⁶ quærit: exd. pr. Bas. ⁷ suspicitur: Ed. Bas. ⁸ cf. C. 7, q. 1, c. 14.

Quæst. II. ¹ hab. A. 516. — Coll. tr. p. 2, t. 31, c. 7. = C. I. ² incipere: Ed. Lugd. II. ³ gratuita: Coll. Hisp. ⁴ ita: Edd. coll. o.

Quæst. III. ¹ cf. C. 2, q. 7, c. 6. ² cf. fr. 2 Dig. de reg. jur. et cap. seq.

admitti non debet. § 1. *Econtra qui iudicis personam gerere valet ab accusatoris officio non removetur. Mulieres autem in veteri testamento populum iudicasse, quicumque librum Iudicum³ legerit ignorare non potest. Non itaque ab accusatione removeri possunt quas etiam iudicis personam frequenter gessisse constat, nec ulla serie divinarum scripturarum ab accusatione prohibentur.* § 2. *His ita respondetur: In veteri lege multa permittebantur, quæ hodie perfectione gratiæ abolita sunt. Quum enim mulieribus permitteretur populum iudicare, hodie pro peccato, quod mulier induxit, ab Apostolo⁴ eis indicitur recundari, viro subditas esse, in signum subjectionis velatum caput habere. Quæ ergo his omnibus viro subjecta esse ostenditur, cui pro alio postulare non conceditur, ad accusationem admittenda non videtur.* § 3. *Econtra, quanquam passim et indifferenter ad accusationem mulier non admittatur, sunt tamen quædam crimina, quorum accusationem mulier subire non prohibetur. Unde in libro Codicis IX, tit. 1, l. 12, Imp. Diocletianus scribit, dicens⁵:*

C. I.

De crimine, quod publicorum fuerit iudiciorum, mulieri accusare non permittitur, nisi certis ex causis, id est si suam suorumque persequatur injuriam, secundum antiqui juris statuta tantum, de quibus specialiter eis concessum est, non exacta subscriptione. Unde aditus præses provinciæ in primis examinabit, an tale sit crimen, cuius accusationem mulier subire non prohibeatur.

C. II.

Item in libro Digestorum, Paulus lib. II de adulteriis, tit. de testibus, l. 18.

Ex eo, quod prohibet lex Julia de adulteriis testimonium dicere condemnatam mulierem, colligitur etiam mulieres in iudicio testimonium † dicendi jus habere. Item Digestis, titulo de accusationibus et inscriptionibus, l. 2 : § 1. Non est permissum mulieri publico iudicio quemquam reum facere, nisi scilicet parentum liberorumque, et patroni et patronæ, et eorum filii filixve, nepotis neptisve mortem exsequatur.

C. III.

Papinianus⁶, leg. 2, eod. tit.

Certis de causis concessa est mulieribus publica accusatio⁷, veluti si mortem exsequantur eorum

earumque in quos lege publicorum iudiciorum testimonium invitæ non dicunt⁸. § 1. Idem et in lege Cornelia testamentaria senatus statuit; sed et de testamento paterni liberti vel materni mulieribus publico⁹ iudicio dicere permissum est. § 2. Pupillis ex concilio¹⁰ tutorum patris mortem, item pupillæ avi sui mortem exsequi, concessum est lege testamentaria. Nam et de patris quidem testamento pupillis agere divus Vespasianus permisit. Sed iste non exhibeantur tabulæ, per interdictum possunt experiri. Codice de iis, qui accusare possunt vel non, lege 4¹¹, Imp. Alexander Dionysio¹²: Uxor tua, si consobrini sui necem vindicandam existimat, adeat præsidem provinciæ. In Digestis ad legem Juliam majestatis, lege 8, Papinianus libro 2 Responsorum : § 3. In quæstionibus læsæ majestatis etiam mulieres audiuntur. § 4. Et conjurationem denique Lucii¹³ Catilinæ Fulviæ¹⁴ mulier detexit, et M. Tullium consulem iudicio suo¹⁵ instruxit.

Gratian. Quæcunque vero persona ad accusationem publicorum iudiciorum vel læsæ majestatis admittitur, eadem accusationem simoniæ subire non prohibetur.

Unde in primo lib. Codicis¹⁶ Imp. Leo Armasio¹⁷, Præfecto Præt., leg. 29 :

C. IV. *Læsæ majestatis, et publicorum iudiciorum, et simoniæ accusatio æqualiter proponatur.*

Sane quisquis hanc sanctam et venerandam antistitis sedem pecuniæ interventu subiisse, aut si quis, ut alterum ordinaret vel eligeret, aliquid accepisse detegitur, ad instar publici criminis et læsæ majestatis accusatione proposita, a gradu sacerdotii¹⁸ retrahatur. Nec solum hoc deinceps honore privari, sed perpetua quoque infamie damnari decernimus, ut eos, quos facinus par coinquinat et¹⁹ æqual, utrosque similis²⁰ pœna comitetur.

Gratian. Quum autem sacris canonibus accusationes omnino submoveantur, quas leges sæculi non asciscunt, e diverso videntur admittendæ quæ legibus sæculi non prohibentur. Verum hoc non inseritur. Quicumque enim clericorum sacris canonibus nuptias contrahere prohibentur, et legibus imperatorum. Non autem consequenter omnium copulam leges admittunt, quorum conjunctionem sacri canones non prohibent; legibus enim²¹ soli cantores et lectores, canonibus

NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. III. ^a In aliquot vetustis exemplaribus ab initio quæstionis usque ad cap. Sane, nulla est distinctio capitulorum.

C. IV. ^b Legibus enim : Discrepantia hæc legum et canonum vera non est. Sed fortasse in hanc opinionem venit Gratianus ex quibusdam verbis Novellæ 22, quæ in vulgatis authenticis habetur coll. 4. tit. de nuptiis. § Sed et si quis inter reverendissimos constitutus clericos (ultra lectorem aut cantorem

dicimus) omnino contraxerit nuptias, hunc ex nostra constitutione cadere sacerdotio constituimus atque volumus. Julianus autem antecessor eadem Novella 22, num. 27, illud : supra lectorem et cantorem, exponit : veluti subdiaconus et diaconus. Hos autem canones etiam nuptias prohibent. Et Leo in c. Lex continentia. sup. dist. 31, fere iisdem verbis usus est, quibus Justinianus in hac Novella, et nomine lectorum omnes minores ordines significavit.

QUÆST. III. ² Jud. c. 4. ³ Eph. c. 5. ⁴ tamen : Edd. Bas. Ven. II. Lugd. I. Par. = C. II. † testimonii : orig. = C. III. ⁵ Paulus : Edd. coll. o. ⁶ advocatio : Edd. Arg. Bas. ⁷ dicant : Edd. coll. o. ⁸ in publ. : Edd. Bas. ⁹ concilio : Edd. Arg. Bas. Nor. Ven. I. ¹⁰ l. 9, t. 4, c. 4. — ser. A. 222. ¹¹ Augustinus Dionysio : Ep. Ven. I. — Aug. Dionysii : Ed. Nor. — Augusto Dionysio : Edd. rell. exc. Lugdd. II, III. ¹² Sergii : Edd. coll. o. — orig. ¹³ Julia : Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. ¹⁴ in iudicium ejus : Edd. Lugdd. II, III. — in iudic. ejus : Edd. rell. — Bohm. ¹⁵ l. 29, t. 5. — ser. A. 496. ¹⁶ Ermasio : Edd. Arg. Lugd. I. — Ermasio : Edd. rell. pr. Lugdd. II, III. = C. IV. ¹⁷ sacerdotis : Edd. coll. o. ¹⁸ aq̄ue et : Edd. Arg. Nor. Ven. I. ¹⁹ simul : Ed. Arg.

autem etiam acolythi uxores ducere possunt. Quamvis A
igitur sacris canonibus submoveantur accusationes,
quas leges sæculi non asciscunt, non ideo consequenter
recipiuntur quascunque principum leges admittunt.

§ 1. Sed (sicut circa hujus operis initium ²¹ præmis-
sum est) toties legibus imperatorum in ecclesiasticis
negotiiis utendum est, quoties sacris canonibus obviare
non inveniuntur. Unde aut specialiter sacris canonibus
mulier ab accusatione læsæ majestatis et simoniæ
ostendatur prohibita, aut præmissis rationibus ad hu-
iusmodi accusationem admittenda probetur. § 2. Nec
quisquam distinguere quærat, ad aliorum, non ad
sacerdotum accusationem in hoc casu simoniæ mulie-
res esse admittendas. Quum enim generaliter legibus
hoc eis permissum inveniatur, nisi quis specialiter
aliqua lege hoc prohibitum ostenderit, ejus distinctio
locum non habebit. Verum, quum contra generales
regulas quædam crimina specialiter excepta sint, in
quibus mulieri accusare permittitur, inter quæ forni-
catio non numeratur, patet, quod hujus accusatio
dupliciter infirmatur, et quia fornicationis crimen in-
tendit, et quia, dum de se confitetur, super alienum
crimen ei credi non oportet.

Unde Julius Papa scribit in decretis, c. 18, dicens ²² :
C. V. Rei confessio adversus quemlibet admitti non
debet.

Nemini (præterquam de crimine læsæ majestatis) ^c
de se confesso credi potest ²³ super crimen alienum,
quoniam ejus atque omnis rei confessio periculosa
est, et admitti adversus quemlibet non debet.

Gratian. Quia ergo ista de se confitetur, super C
alienum crimen ei credi non oportet, sed contra eam
sua confessio interpretanda est.

QUÆSTIO IV.

GRATIANUS.

Quod vero die dominico nec episcopo, nec presby-
tero causam aliquam ventilare liceat, in Tarraco-
nensi Concilio prohibetur, in quo sic statutum est,
c. 4 ¹ :

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. V. ^c Præterquam de crimine læsæ majestatis :
Hæc exceptio in nullo ex locis indicatis habetur,
præterquam apud Anselmum ¹.

QUÆST. IV. C. II. ^a Erphesfurt : In vulgatis lege-
batur : Ephesum, quasi hoc esset decretum aliquod
concilii Ephesini, habiti tempore Cælestini Papæ,
et Theodosii junioris. Hoc vero est Germanicum
concilium, habitum præsentem Henrico rege, prout

C. I. Ministri ecclesiæ die dominico causas ventilare
non debent.

Nullus episcoporum aut presbyterorum vel cleri-
corum die dominico propositum cujuscunque causæ
negotium audeat ventilare ², nisi hoc tantum, ut
Deo statuta solemnia peragant. Ceteris vero diebus,
convenientibus [†] personis, illa, quæ justa sunt, ha-
bent licentiam judicandi, excepto ³ criminali.

C. II. Solennibus diebus et legitimorum jejuniorum
sæcularia placita non agantur.

Item ex Concilio apud Erphesfurt ^a, habito præsentem
Rege Henrico ^b.

Placita sæcularia dominicis ⁴ diebus, vel aliis
præcipuis festis, seu etiam in his diebus, in quibus
legitima jejunia celebrantur, secundum canonicam
constitutionem minime fieri decernimus ⁵. Insuper ⁷
etiam sancta synodus decrevit, ut nulla judiciaria
potestas licentiam habeat sua auctoritate Chri-
stianos ad placitum haurire in ⁸ supradictis diebus,
id est septem dies ⁹ ante natalem Domini usque in
octavas epiphaniæ, et a quinquagesima usque in ¹⁰
octavas paschæ, et septem dies ¹¹ ante nativitatem
sancti Joannis Baptistæ, quatenus ad eundem ecclesiam
orationibusque vacandi liberius habeatur facultas.

C. III. De eodem.

Item Hadrianus Papa in capitulis, c. 64 ¹².

Nullus episcopus vel ¹³ infra positus die dominico
causas judicare presumat.

QUÆSTIO V.

GRATIANUS

Purgationem vero neganti esse præstandam, Ste-
phanus scribit Leoni, Episcopo Theanensi ¹⁴ :

C. I. Diaconus, si de crimine continci non poterit,
apud episcopum se ipsum secreto purificet.

De crimine sibi illato diaconus tuus verissime fa-
tebatur se esse immunem. Verumtamen si suscipio
habetur, et accusatores idonei repeririuntur, et tales
testes, quales sacri canones sanciuunt, accito tecum
certo episcoporum numero veniant ² accusatores,
vocetur et ipse Aldericus diaconus, et, si negaverit,
ventiletur causa canonice, et, si vel sponte con-

etiam apud Burchardum et Ivonem dicitur. Et co-
dices Gratiani manuscripti habent quemadmodum
est restitutum. In hoc autem oppido petiit Bonifa-
cius a Zacharia Papa constituti episcopum, et im-
petravit. Quod apparet ex prima epistola Bonifacii
ad Zachariam, et ultima Zachariæ ad Bonifacium.

QUÆST. V. ^a Idem est titulus in c. De ma-
nifesta. sup. 2, q. 1.

QUÆST. III. C. IV. ²¹ Dist. 10, c. 1. ²² Caput Pseudoisidori, cf. interpr. ad Theod. cod. l. 9, t. 1, c. 42. — Ans. l. 3, c. 75 (65). Ivo Pan. l. 4, c. 69. Decr. p. 5, c. 238. ²³ non legitur in cod. Ans. coll. = C. V. ²⁴ oportet : Edd. coll. o.

QUÆST. IV. ¹ hab. A. 576. — Reg. l. 1, c. 376. Burch. l. 2, c. 87. (: ex conc. ap. Medard.) Ivo Decr. p. 4, c. 22. = C. I. ² judicare : Coll. Hisp. — vindicare : Coll. cit. [†] convenientibus : Coll. Hisp. ³ excepto criminalia negotia : ib. = C. II. ⁴ hab. A. 932. — Burch. l. 15, c. 21. Ivo Decr. p. 4, c. 55. ⁵ dom. vel al. fest. diebus, seu etiam in quibus, etc. ⁶ orig. ⁷ volumus : ib. ⁸ Ins. gloriosissimus rex augmentum Christ. religionis concessit : ib. ⁹ in — id est : desid. ib. ¹⁰ diebus : ib. — Edd. coll. o. ¹¹ ut : Edd. coll. o. — Bohm. ¹² diebus : Edd. coll. o. = C. III. ¹³ Burch. l. 1, c. 102, (ex conc. Spr-
teuci.) Ans. in fln. l. 3. Ivo Decr. p. 5, c. 204 (: ex conc. Spal.) ¹⁴ et : Ed. Bas.

QUÆST. V. ¹ cf. ad C. 2, q. 1, c. 47. — Ivo Decr. p. 6, c. 430. = C. I. ² vocentur : Ed. Arg.

sessus, vel legitimis testibus fuerit approbatus, canonica feriatur sententia. Qui si nec sponte confitetur, nec accusatores et testes legitimi reperti fuerint, et mala fama crebuerit², non publico³ examine, sed coram te, et aliquantis reverendis-
simis presbyteris et diaconis tuæ ecclesiæ secreto iuramento se purificet. Et tu⁴ deinceps boni testimonii eum annuncia, et compesce et commune ecclesiæ tuæ filios, ne sacerdotem Dei ulterius infamare præsumant, timentes, quod Cham⁵ maledictus est, qui patris verenda⁶ derisit.

C. II. *Non est spoliandus presbyter vel diaconus, nisi sponte confessus vel legitime convictus fuerit.*

Item Nicolaus⁷ Solomoni⁸ Constantiensi episcopo.

Presbyter aut diaconus, quem asseris crimina nolle publice confiteri, sed velle cum sacramento defendere se, et si tamen notum sit episcopo esse scelus ab ipso⁹ perpetratum, non potest per aliquam pœnitentiam sacerdotali vel diaconali officio potiri. Sed mirandum est, si ipse confessus non fuerit, quomodo notum possit esse episcopo scelus ab ipso perpetratum, nisi accusatore forte idoneo per testes idoneos approbante. Unde si examinante episcopo causam presbyteri vel diaconi non¹⁰ fuerit per testium approbationem presbyter¹¹ vel diaconus forte convictus, non est scelus episcopo legitime manifestum, nisi sua sponte 'scelus' ipse¹² confiteatur. Quod nisi fecerit, interim non videmus suo debere presbyterum vel diaconum officio privari. Sola ergo spontanea confessio, et canonicus numerus, et¹³ qualitas testium (decernentibus episcopis, et accusatore quod objecerat comprobante) clericum privat proprio gradu.

QUÆSTIO VI. GRATIANUS.

I Pars. *Quod vero confessio cruciatibus extorquenda non sit, Alexander Papa testatur, scribens omnibus orthodoxis, epist. I, c. 2¹:*

C. I. *Ministorum confessio non sit extorta, sed spontanea.*

Si quandoque² a³ sacerdotibus et⁴ auctoribus⁵ ecclesiæ quædam scripturæ quoque modo per me-

tuam aut fraudem, aut per vim extortæ fuerint, vel ut se liberare possint, quocumque ab eis conscriptæ aut roboratæ fuerint ingenio, ad nullum eis præjudicium vel nocumentum valere⁶ censemus, neque ullam eos infamiam vel calumniam, aut a suis sequestrationem bonis unquam, Deo auctore et sanctis apostolis eorumque successoribus, sustinere permittimus. Confessio vero in talibus non compulsæ, sed spontanea fieri debet. *Et infra* : § 1. Omnis enim confessio, quæ sit ex necessitate, fides non est. *Et paulo post* : § 2. Confessio ergo in talibus non extorqueri debet, sed 'potius' sponte profiteri; pessimum enim est de suspitione aut extorta confessione quemquam⁷ judicare, quum magis sit inspector cordis Dominus, quam operis. *Et paucis interjectis* : § 3. Non⁸ potest autem humano condemnari examine quem Dominus suo reservavit iudicio. Si omnia namque in hoc sæculo vindicata essent, locum divina iudicia non haberent. *Item multo superius* : § 4. Est etiam 'et' ad 'hanc' sanctam sedem perlatum (quod pudet⁹ dicere, et non solum¹⁰ sacerdotali, sed etiam omni Christiano nomini est inimicum), quod nonnulli episcopos vel sacerdotes aut metu compellant, aut vi extorquent, aut fraude decipiunt, aliquas confessionis suæ in alteram partem, quam debeant, literas scribere¹¹, aut pro suarum non requisitione causarum¹², aut (quod deterius est) 'pro' alieni erroris secta¹³ scripturas facere, et propriis manibus roborare, et coram populis recitare atque confiteri. Aliquos¹⁴ dicunt carceribus et ergastulis retrudi¹⁵, ut saltem his territi insidiis 'devient' Domini sacerdotes, 'et' suis saveant voluntatibus. *Item ubi supra* : § 5. Confessio vero in talibus non compulsæ, sed spontanea fieri debet, ipso attestante¹⁶, qui ait : *Ex corde enim procedunt homicidia, adulteria, fornicationes, blasphemias*, et cetera, quæ sunt ad hanc pertinentia. § 6. Nec tantum attendenda sunt quæ fiunt¹⁷, quantum quo animo fiant. *Et paulo post* : § 7. Amplius autem¹⁸ respicit Deus ad cogitationes et spontaneas voluntates, quam ad actus, qui per simplicitatem aut 'per' necessitatem fiunt.

NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. VI. C. I. ² Auctoribus : Ivo habet : Si sacerdotibus, vel actoribus ecclesiæ, quemadmodum etiam in eadem epistola dicitur : Si quis erga episcopum vel actorem ecclesiæ, et refertur supr. 2, q. 7, Si quis erga. Hoc autem loco in epistola legitur : Similiter si huiusmodi personis quædam scripturæ, etc. Præcesserant autem cum multa alia, tum quæ re-

feruntur in hoc eodem capite, in vers. *Est etiam et ad hanc*. Confectum enim est hoc caput ex locis epistolæ hinc inde sumtis, ordine non semper servato.

¹¹ Literas scribere : Hæc absunt ab originali. Sufficiunt enim illa, quæ sequuntur : *Scripturas facere*. Sed ob glossam non sunt expuncta.

QUÆST. V. ² crebescit : Ivo. — Edd. Arg. Bas. — *crebescerit* : Edd. rell. — C. I. ⁴ in. publ. : Edd. coll. o. ⁵ Gen. c. 9. ⁶ pudenda : Edd. Arg. Bas. — C. II. ⁷ Ep. non satis certi temporis. — Ivo Decr. p. 6, c. 122. ⁸ Soloni : Ed. Bas. — Soloni : Edd. Lugdd. Par. ⁹ ipsius : Edd. coll. o. ¹⁰ nisi : ead. pr. Lugdd. II, III. ¹¹ ille : presb. : Ivo. ¹² ipsum : Edd. coll. o. ¹³ vel : ead. — Ivo. — Bohm.

QUÆST. VI. C. I. ¹ Caput Pseudoisidori. — Ivo Pan. I. 4, c. 118. Decr. p. 5, c. 241. ² desid. in Edd. Arg. Bas. Nor. Ven. I. ³ desid. in hisdem exc. Bas. ⁴ vel : Ed. Bas. ⁵ provenire : orig. ⁶ quempiam : Bohm. ⁷ cf. Ennodii apolog. ⁸ pudeo : Ed. I. coll. o. ⁹ tantum : ead. ¹⁰ rerum : orig. ¹¹ sectæ : Edd. coll. o. ¹² alios : ead. ¹³ recludi : orig. ¹⁴ testante : Edd. coll. o. — cf. Matth. c. 16, v. 19. ¹⁵ fiant : Edd. coll. o. pr. Lugd. II. ¹⁶ enim : Edd. coll. o.

autem etiam acolythi uxores ducere possunt. Quamvis A
igitur sacris canonibus submoveantur accusationes,
quas leges sæculi non asciscunt, non ideo consequenter
recipiuntur quascunque principum leges admittunt.
§ 1. Sed (sicut circa hujus operis initium ²¹ præmis-
sum est) toties legibus imperatorum in ecclesiasticis
negotiis utendum est, quoties sacris canonibus obviare
non inveniuntur. Unde aut specialiter sacris canoni-
bus mulier ab accusatione læsæ majestatis et simoniæ
contendatur prohibita, aut præmissis rationibus ad hu-
iusmodi accusationem admittenda probetur. § 2. Nec
quisquam distinguere quærat, ad aliorum, non ad
sacerdotum accusationem in hoc casu simoniæ mulie-
res esse admittendas. Quum enim generaliter legibus
hoc eis permissum inveniatur, nisi quis specialiter
aliqua lege hoc prohibitum ostenderit, ejus distinctio
locum non habebit. Verum, quum contra generales
regulas quædam crimina specialiter excepta sint, in
quibus mulieri accusare permittitur, inter quæ forni-
catio non numeratur, patet, quod hujus accusatio
dupliciter infirmatur, et quia fornicationis crimen in-
tendit, et quia, dum de se confitetur, super alienum
crimen ei credi non oportet.
Unde Julius Papa scribit in decretis, c. 18, dicens ²² :
C. V. Rei confessio adversus quemlibet admitti non
debet.

Nemini (præterquam de crimine læsæ majestatis) ^c
de se confesso credi potest ²³ super crimen alienum,
quoniam ejus atque omnis rei confessio periculosa
est, et admitti adversus quemlibet non debet.

Gratian. Quia ergo ista de se confitetur, super C
alienum crimen ei credi non oportet, sed contra eam
sua confessio interpretanda est.

QUÆSTIO IV.

GRATIANUS.

Quod vero die dominico nec episcopo, nec presby-
tero causam aliquam ventilare liceat, in Tarrac-
onensi Concilio prohibetur, in quo sic statutum est,
c. 4 ¹ :

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. V. ^c Præterquam de crimine læsæ majestatis :
Hæc exceptio in nullo ex locis indicatis habetur,
præterquam apud Anselmum ¹.

QUÆST. IV. C. II. ^a Erphesfurt : In vulgatis lege-
batur : Ephesum, quasi hoc esset decretum aliquod
concilii Ephesini, habiti tempore Cælestini Papæ,
et Theodosii junioris. Hoc vero est Germanicum
concilium, habitum præsentem Henrico rege, prout

C. I. Ministri ecclesiæ die dominico causas ventilare
non debent.

Nullus episcoporum aut presbyterorum vel cleri-
corum die dominico propositum cujuscunque causam
negotium audeat ventilare ², nisi hoc tantum, ut
Deo statuta solemniter peragant. Ceteris vero diebus,
convenientibus [†] personis, illa, quæ justa sunt, ha-
bent licentiam judicandi, excepto ³ criminali.

C. II. Solennibus diebus et legitimorum jejuniorum
sæcularia placita non agantur.

Item ex Concilio apud Erphesfurt ^a, habito præsentem
Rege Henrico ^b.

Placita sæcularia dominicis ^a diebus, vel aliis
præcipuis festis, seu etiam in his diebus, in quibus
legitima jejunia celebrantur, secundum canonicam
constitutionem minime fieri decernimus ^c. Insuper ^d
etiam sancta synodus decrevit, ut nulla judiciaria
potestas licentiam habeat sua auctoritate Chri-
stianos ad placitum bannire in ^e supradictis diebus,
id est septem dies ⁹ ante natalem Domini usque in
octavas epiphaniæ, et a quinquagesima usque in ¹⁰
octavas paschæ, et septem dies ¹¹ ante nativitatem
sancti Joannis Baptistæ, quatenus ad eundem ecclesiam
orationibusque vacandi liberius habeatur facultas.

C. III. De eodem.

Item Hadrianus Papa in capitulis, c. 64 ¹².

Nullus episcopus vel ¹³ infra positus die dominico
causas judicare præsumat.

QUÆSTIO V.

GRATIANUS

Purgationem vero neganti esse præstandam, Sto-
phanus scribit Leoni, Episcopo Theanensi ¹⁴ :

C. I. Diaconus, si de crimine continci non poterit,
apud episcopum se ipsum secreto purificet.

De crimine sibi illato diaconus tuus verissime fa-
tebatur se esse immunem. Veruntamen si suscipio
habetur, et accusatores idonei reperiuntur, et tales
testes, quales sacri canones sanciunt, accito tecum
certo episcoporum numero veniant ¹ accusatores,
vocetur et ipse Aldericus diaconus, et, si negaverit,
ventiletur causa canonice, et, si vel sponte con-

etiam apud Burchardum et Ivonem dicitur. Et co-
dices Gratiani manuscripti habent quemadmodum
est restitutum. In hoc autem oppido petiit Bonifa-
cius a Zacharia Papa constituti episcopum, et im-
petravit. Quod apparet ex prima epistola Bonifacii
ad Zachariam, et ultima Zachariæ ad Bonifacium.

QUÆST. V. ^a Idem est titulus in c. De ma-
nifesta. sup. 2, q. 1.

QUÆST. III. C. IV. ²¹ Dist. 10, c. 1. ²² Caput Pseudoisidori, cf. interpr. ad Theod. cod. l. 9, t. 1, c. 12. — Ans. l. 3, c. 75 (65). Ivo Pan. l. 4, c. 69. Decr. p. 5, c. 238. ²³ non legitur in cod. Ans. coll. = C. V. ²⁴ oportet : Edd. coll. o.

QUÆST. IV. ¹ hab. A. 576. — Reg. l. 4, c. 376. Burch. l. 2, c. 87. (: ex conc. ap. Medard.) Ivo Decr. p. 4, c. 22. = C. I. ² judicare : Coll. Hisp. — vindicare : Coll. citt. [†] convenientibus : Coll. Hisp. ³ excepto criminalia negotia : ib. = C. II. ⁴ hab. A. 932. — Burch. l. 15, c. 21. Ivo Decr. p. 4, c. 53. ⁵ dom. vel al. fest. diebus, seu etiam in quibus, etc. orig. ⁶ volumus : ib. ⁷ Ins. gloriosissimus rex augmentum Christ. religionis concessit : ib. ⁸ in — id est : desid. ib. ⁹ diebus : ib. — Edd. coll. o. ¹⁰ ut : Edd. coll. o. — Bohm. ¹¹ diebus : Edd. coll. o. = C. III. ¹² Burch. l. 1, c. 102, (ex conc. Spr-
lensi.) Ans. in sn. l. 3. Ivo Decr. p. 5, c. 204 (: ex conc. Spal.) ¹³ et : Ed. Bas.

QUÆST. V. ¹ cf. ad C. 2, q. 1, c. 17. — Ivo Decr. p. 6, c. 430. = C. I. ² vocentur : Ed. Arg.

fessus, vel legitimis testibus fuerit approbatus, canonica foriater sententia. Qui si nec sponte confitetur, nec accusatores et testes legitimi reperti fuerint, et mala fama crebuerit², non publico³ examine, sed coram te, et aliquantis reverendissimis presbyteris et diaconis tuæ ecclesiæ secreto juramento se purificet. Et tu⁴ deinceps boni testimonii eum annuncia, et compesce et commune ecclesiæ tuæ filios, ne sacerdotem Dei ulterius infamare presument, timentes, quod Cham⁵ maledictus est, qui patris verenda⁶ derisit.

C. II. *Non est spoliandus presbyter vel diaconus, nisi sponte confessus vel legitime convictus fuerit.*

Item Nicolaus⁷ Solomoni⁸ Constantiensi episcopo.

Presbyter aut diaconus, quem asseris crimina nolle publice confiteri, sed velle cum sacramento defendere se, et si tamen notum sit episcopo esse scelus ab ipso⁹ perpetratum, non potest per aliquam pœnitentiam sacerdotali vel diaconali officio potiri. Sed mirandum est, si ipse confessus non fuerit, quomodo notum possit esse episcopo scelus ab ipso perpetratum, nisi accusatore forte idoneo per testes idoneos approbante. Unde si examinante episcopo causam presbyteri vel diaconi non¹⁰ fuerit per testium approbationem presbyter¹¹ vel diaconus forte convictus, non est scelus episcopo legitime manifestum, nisi sua sponte 'scelus' ipse¹² confitatur. Quod nisi fecerit, interim non videmus suo debere presbyterum vel diaconum officio privari. Sola ergo spontanea confessio, et canonicus numerus, et¹³ qualitas testium (decernentibus episcopis, et accusatore quod objecerat comprobante) clericum privat proprio gradu.

QUÆSTIO VI.

GRATIANUS.

I Pars. *Quod vero confessio cruciatibus extorquenda non sit, Alexander Papa testatur, scribens omnibus orthodoxis, epist. I, c. 2¹:*

C. I. *Ministrorum confessio non sit extorta, sed spontanea.*

Si quandoque² a³ sacerdotibus et⁴ auctoribus⁵ ecclesiæ quædam scripturæ quoque modo per me-

luna aut fraudem, aut per vim extorta fuerint, vel, ut se liberare possint, quocumque ab eis conscriptæ aut roboratæ fuerint ingenio, ad nullum eis præjudicium vel nocumentum valere⁶ censemur, neque ullam eos infamiam vel calumniam, aut a suis sequestrationem bonis unquam, Deo auctore et sanctis apostolis eorumque successoribus, sustinere permittimus. Confessio vero in talibus non compulsæ, sed spontanea fieri debet. *Et infra*: § 4. Omnis enim confessio, quæ sit ex necessitate, fides non est. *Et paulo post*: § 2. Confessio ergo in talibus non extorqueri debet, sed 'potius' sponte prosteri; pessimum enim est de suspicione aut extorta confessione quemquam⁷ judicare, quum magis sit inspector cordis Dominus, quam operis. *Et paucis interjectis*: § 3. Non⁸ potest autem humano condemnari examine quem Dominus suo reservavit iudicio. Si omnia namque in hoc sæculo vindicata essent, locum divina judicia non haberent. *Item multo superius*: § 4. Est etiam 'et' ad 'hanc' sanctam sedem perlatum (quod pudet⁹ dicere, et non solum¹⁰ sacerdotali, sed etiam omni Christiano nomini est inimicum), quod nonnulli episcopos vel sacerdotes aut metu compellunt, aut vi extorquent, aut fraude decipiunt, aliquas confessionis suæ in alteram partem, quam debeant, literas scribere¹¹, aut pro suarum non requisitione causarum¹², aut (quod deterius est) 'pro' alieni erroris secta¹³ scripturas facere, et propriis manibus roborare, et coram populis recitare atque confiteri. Aliquos¹⁴ dicunt carceribus et ergastulis retrudi¹⁵, ut saltem his territi insidiis 'devient' Domini sacerdotes, 'et' suis faveant voluntatibus. *Item ubi supra*: § 5. Confessio vero in talibus non compulsæ, sed spontanea fieri debet, ipso attestante¹⁶, qui ait: *Ex corde enim procedant homicidia, adulteria, fornicationes, blasphemiarum*, et cetera, quæ sunt ad hanc pertinentia. § 6. Nec tantum attendenda sunt quæ sunt¹⁷, quantum quo animo sunt. *Et paulo post*: § 7. Amplius autem¹⁸ respicit Deus ad cogitationes et spontaneas voluntates, quam ad actus, qui per simplicitatem aut 'per' necessitatem sunt.

NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. VI. C. I. ¹ Auctoribus: Ivo habet: Si sacerdotibus, vel actoribus ecclesiæ, quemadmodum etiam in eadem epistola dicitur: Si quis erga episcopum vel actorem ecclesiæ, et refertur supr. 2, q. 7, Si quis erga. Hoc autem loco in epistola legitur: Similiter si hujusmodi personis quædam scripturæ, etc. Præcesserant autem cum multa alia, tum quæ re-

feruntur in hoc eodem capite, in vers. *Est etiam et ad hanc*. Confectum enim est hoc caput ex locis epistolæ hinc inde sumtis, ordine non semper servato.

² Literas scribere: Hæc absunt ab originali. Sufficiunt enim illa, quæ sequuntur: *Scripturas facere*. Sed ob glossam non sunt expuncta.

QUÆST. V. ³ crebrescit: Ivo. — Edd. Arg. Bas. — crebescerit: Edd. rell. = C. I. ⁴ in. publ.: Edd. coll. o. ⁵ Gen. c. 9. ⁶ pudenda: Edd. Arg. Bas. = C. II. ⁷ Ep. non satis certi temporis. — Ivo Decr. p. 6, c. 122. ⁸ Soloni: Ed. Bas. — Soloni: Edd. Lugdd. Par. ⁹ ipsius: Edd. coll. o. ¹⁰ nisi: ead. pr. Lugdd. II, III. ¹¹ ille: presb.: Ivo. ¹² ipsum: Edd. coll. o. ¹³ vel: ead. — Ivo. — Bohm.

QUÆST. VI. C. I. ¹ Caput Pseudoisidori. — Ivo Pan. I. 4, c. 118. Decr. p. 5, c. 241. ² desid. in Edd. Arg. Bas. Nor. Ven. I. ³ desid. in hisdem exc. Bas. ⁴ vel: Ed. Bas. ⁵ provenire: orig. ⁶ quempiam: Bohm. ⁷ cf. Ennodii apolog. ⁸ pudeo: Ed. I. coll. o. ⁹ tantum: ead. ¹⁰ rerum: orig. ¹¹ sectæ: Edd. coll. o. ¹² alios: ead. ¹³ recludi: orig. ¹⁴ testante: Edd. coll. o. — cf. Matth. c. 15, v. 19. ¹⁵ sunt: Edd. coll. o. pr. Lugd. II. ¹⁶ enim: Edd. coll. o.

C. II. *Apostolica auctoritas penitus illicita in irritum A* juramenti, quod factum est his episcopis, qui apostolica auctoritate a pontificali gradu deponuntur.

deducit juramenta.
Item Nicolaus Papa *Episcopis Gallie* 17.

Auctoritatem venerabilium prædecessorum nostrorum seculi, et nominatim beatissimi Papæ et martyris Alexandri c quinti a beato Petro, ab omnibus juramentis et cujuscunque modi obligationibus, quibus illi sese coacti violentia impiorum obligaverant, absolvimus, et ne illa servantur vetuimus tam præfatum archiepiscopum Treverensem, quam ejus præpositum, et omnes, qui tunc temporis capti se illis quoquo modo obligaverunt, neque ullam eos proinde infamiam vel calumniam, aut a suis bonis sequestrationem unquam, auctore Deo, et sanctis apostolis et nostris prædecessoribus, sustinere permittimus, sicut per Prophetam Dominus dicit 18 : *Dissolve colligationes impietatis.* Quia etiam præfato fratri nostro, filiisque Treverensis ecclesie, illiusque defensoribus hæc in mandatis damus, ut spirituali simul et materiali gladio tandem malignos illos eorumque fautores insequantur, quousque cum integritate possessiones, vel quæcumque res ecclesiasticæ hoc facto vel quocunque pacto distractæ seu diræptæ sunt 19, revocentur.

II Pars. Gratian. *A fidelitatis etiam juramento Romanus Pontifex nonnullos absolvit, quum aliquos a sua dignitate deponit.*

Unde Gregorius Papa d 20 :

C. III. *Pontificali auctoritate a juramento fidelitatis nonnullos absolvit.*

Alius item Romanus Pontifex, Zacharias scilicet, regem Francorum non tam pro suis iniquitatibus quam pro eo, quod tantæ potestati erat inutilis, a regno deposuit, et Pipinum, Caroli magni imperatoris patrem, in ejus locum substituit, omnesque Francigenas a juramento fidelitatis, quod illi fecerant absolvit. Quod etiam ex auctoritate frequenti 21 agit sancta ecclesia, quum milites absolvit a vinculo

C. IV. *Excommunicati vinculo fidelitatis non tenentur obnoxii.*

Item Gregorius VII *Romanæ Synodo præsidens dixit* 22.

Nos, sanctorum prædecessorum nostrorum statuta tenentes 23, eos, qui excommunicatis fidelitate aut sacramento constricti sunt, apostolica auctoritate a sacramento absolvimus, et ne eis 24 fidelitatem observent omnibus modis prohibemus, quousque e ipsi ad satisfactionem veniant.

C. V. *Ante quam reconcilientur, fidelitatem excommunicatis nullus servare cogitur.*

Item Urbanus II *Episcopo Vapicensi* 25.

B Juratos milites Hugoni † Comiti, ne ipsi, quamdiu excommunicatus est, serviant, prohibeto 26. Qui 27 si sacramenta prætulerint, moneantur, oportere Deo magis servire quam hominibus. Fidelitatem enim, quam Christiano principi juraverunt 28, Deo ejusque sanctis adversanti, et eorum præcepta calcanti, nulla cohibentur 29 auctoritate persolvere.

QUÆSTIO VII.

GRATIANUS.

I Pars. *Absque synodali vero audientia sacerdotem damnari, in Hispalensi Concilio, cui Isidorus interfuit, cap. 6 sic prohibetur* 1 :

C. I. *Sine concilii examinatione presbyter vel diaconus non deiciatur.*

C. Sexta actione comperimus, Fragitanum 2 Cornubensis ecclesie presbyterum injuste olim a pontifice suo dejectum, et innocentem exilio condemnatum. Quem rursus ordini suo restituentes 3, id denuo adversus præsumptionem nostram 4 decrevimus, et juxta priscorum Patrum synodalem sententiam nullus nostrum sine concilii examine quemlibet presbyterum vel diaconum dejicere 5 audeat 6. Nam

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. II. c *Alexandri* : Nicolaus citat epist. Alex. I, de qua re se notatum est supra, dist. 19, *Si Romanorum*.

C. III. d In manuscriptis est, ut in vulgatis : *Gelasius Papa Anastasio imperatori*. Cujus Gelasii esse non potest. Zacharias enim et Carolus M., quorum in hoc capite mentio fit, multo post Gelasium vixerunt. Habetur autem in regesto Gregor. VII, lib. 8, ep. 24, Herimanno, Metensi episcopo scripta, quam refert Ivo. In qua quidem epistola paulo ante multa ex epistola Gelasii Anastasio imperatori scripta afferuntur.